Administração sobre o “Programa de Recompra de Ações”, com prazo de vigência de 365 dias, contados a partir de 
1º de junho de 2025. As operações de aquisição são realizadas no pregão da B3 com a intermediação das instituições 
financeiras ITAÚ CORRETORA DE VALORES S/A e BTG PACTUAL CTVM e devem se limitar à quantidade de 3.200.000 
(três milhões e duzentas mil) ações preferenciais – FESA4. 

Em atendimento às premissas estabelecidas pelo Programa, a Companhia adquiriu, até o encerramento do ano, 
1.519.200 (um milhão, quinhentas e dezenove mil e duzentas) ações preferenciais (FESA4). 

15.2 Proventos 

O gráfico abaixo mostra uma série histórica da distribuição de lucros que reforça a posição da FERBASA como 

pagadora regular de proventos. Em 2025, os proventos anunciados totalizaram R$ 240 milhões sob a forma de Juros